ПРОЕКТ
[bookmark: _GoBack]Постановление
О создании комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды  жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан

В целях реализации доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Мензелинского района Республики Татарстан и обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а также интеграции инвалидов с обществом, Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района Республики Татарстан,
                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению N 1.
2. Создать комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан, в составе, согласно приложению N 2.
3. Утвердить перечень объектов, подлежащих обследованию в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов, согласно приложению N 3.
4. Признать утратившим силу постановление №385 от 05.05.2014 Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан «О создании рабочей группы по реализации Долгосрочной целевой программы «Доступная среда»  на 2011-2015г.г. в Мензелинском муниципальном районе РТ».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета РТ по социальным вопросам   Бикееву Н.Г.

И.о. руководителя                                                               Д.А. Чухланцев

Приложение №1
к постановлению
Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан
№____ от _____________2021 года

Положение
 о Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан
1. Общие положения
1.1 Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан (далее - Комиссия) является координирующим органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Мензелинского муниципального района Республики Татарстан при рассмотрении вопросов, связанных с обеспечением беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) на территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан (далее – Район).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  ст.15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" от 24.11.1995 N 181-ФЗ, Порядком обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи, утвержденным Приказом Минтруда России №527н от 30.07.2015,  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Татарстан, нормативными правовыми актами Совета района, Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1 определение приоритетов и координация деятельности на территории городского округа в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;
2.1.2 подготовка рекомендаций органам местного самоуправления и организациям по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН;
2.1.3 рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на подведомственной территории, с целью принятия согласованных (межведомственных) решений;
2.1.4 рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности, с целью их корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ и планов;
2.1.5 взаимодействие с  органами местного самоуправления, организациями независимо от организационно-правовых форм и общественными объединениями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других МГН.
3. Направления деятельности Комиссии
3.1 Направлениями деятельности Комиссии являются:
3.1.1 организация работ по паспортизации (по учету и мониторингу состояния доступности) объектов социальной инфраструктуры и услуг на территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, а также по представлению результатов в установленном порядке в МТЗ и СЗ   РТ, в органы местного самоуправления, и в федеральные органы власти;
3.1.2 рассмотрение результатов паспортизации объектов социальной инфраструктуры, проектов решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а также проектов технических и организационных решений по адаптации объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом потребностей инвалидов и других МГН на территории городского округа;
3.1.3 организация дополнительной, в том числе независимой, экспертизы с целью проверки объективности результатов паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры;
3.1.4 рассмотрение проектов управленческих решений для их утверждения в установленном порядке, а также определение приоритетов в финансировании мероприятий по адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг, а также для решения иных вопросов формирования доступной среды жизнедеятельности на территории городского округа;
3.1.5 рассмотрение результатов работ по исполнению программ и планов, иных управленческих решений по формированию доступной среды жизнедеятельности на территории городского округа для решения вопроса о представлении соответствующей информации в Министерство социального развития и труда Камчатского края и в открытых источниках информации;
3.1.6 организация подготовки предложений по совершенствованию нормативно-правовых, инструктивных, методических документов, а также по развитию информационных систем в сфере формирования доступной среды для инвалидов и других МГН;
3.1.7 рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг для инвалидов (в том числе по обращениям физических и юридических лиц) с целью принятия согласованных решений, требующих взаимодействия различных структур и координации их действий;
3.1.8 взаимодействие в установленном порядке с территориальными и отраслевыми исполнительными органа государственной власти Камчатского края и их местными структурами, органами местного самоуправления, общественными объединениями инвалидов, иными организациями при решении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
4. Права Комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1 запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4.1.2 заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, граждан, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4.1.3 создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4.1.4 направлять своих представителей для работы в составе Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН Камчатского края, в случае ее создания, а также для участия в совещаниях, семинарах, конференциях, выставках и иных форумах, относящихся к компетенции Комиссии.

5. Организация деятельности Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с утвержденным председателем Комиссии планом, но не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
5.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
5.3. Председатель Комиссии:
5.3.1 руководит деятельностью Комиссии;
5.3.2 ведет заседания Комиссии;
5.3.3 определяет порядок и сроки рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;
5.3.4 утверждает повестку дня заседания Комиссии;
5.3.5 контролирует выполнение решений Комиссии;
5.3.6 подписывает документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач;
5.3.7 осуществляет общий мониторинг реализации принятых Комиссией решений и рекомендаций;
5.3.8 назначает руководителей экспертных и рабочих групп.
5.4. Заместитель председателя Комиссии руководит Комиссией в период отсутствия председателя Комиссии.
5.5. Секретарь Комиссии (без права голоса):
5.5.1 осуществляет мониторинг выполнения плана работы Комиссии, принятых Комиссией решений и поручений председателя Комиссии;
5.5.2 формирует повестку дня заседания Комиссии;
5.5.3 информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания;
5.5.4 оформляет протоколы заседаний Комиссии;
5.5.5 доводит до сведения членов Комиссии информацию о вносимых на рассмотрение Комиссии вопросах, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами.
5.6. Члены Комиссии:
5.6.1 вправе знакомиться с материалами заседаний Комиссии и вносить предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии;
5.6.2 обязаны присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;
5.6.3 обязаны заблаговременно извещать секретаря Комиссии о невозможности присутствия на заседании Комиссии.
5.7. Комиссия создается из основных (постоянных) членов и привлекаемых (временных) для проведения обследования объектов социальной инфраструктуры, исполнения экспертных функций по определению состояния доступности и необходимости адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечения доступности услуг с учетом потребностей инвалидов. Привлекаемыми (временными) членами рабочей группы могут быть:
- представители обследуемого объекта (учреждения, организации на объекте),
- в отдельных случаях (при наличии особых организационных проблем доступности обследуемого объекта) могут приглашаться представители вышестоящей организации, в чьем ведении находится объект;
- представители потребителя (как правило, общественной организации инвалидов);
- в случае решения проблемного вопроса по обустройству объекта (с целью объективизации технических характеристик объекта, определения возможностей и конкретных рекомендаций по его обустройству), в состав рабочей группы могут привлекаться специалисты со стороны организатора проектных и ремонтно-строительных работ.

Приложение №2
к постановлению
Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан
№____ от _____________2021 года

Состав комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан

	№
	Ф.И.О
	 занимаемая должность

	1
	Чухланцев Д.А.
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ – председатель комиссии

	2
	Петров В.К.
	Заместитель начальника отдела СА и ЖКХ Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ – заместитель председателя комиссии

	                                          Члены комиссии

	3
	Мясникова Т.А.
	Начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ в Мензелинском муниципальном районе РТ

	4
	Шайсуваров Р.Р.
	Руководитель Исполнительного комитета г.Мензелинск Мензелинского муниципального района РТ

	5
	Султанов Р.Р.
	Начальник МУП «Управление капитального строительства» при Исполнительном комитете Мензелинского муниципального района РТ

	6
	Петраев Л.В.
	МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального района РТ

	7
	Галиева Р.М
	Начальник отдела культуры Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ

	8
	Хизбуллин Ф.Г.
	МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту»   Мензелинского муниципального района РТ

	9
	Мубаракшин Н.А.
	Главный врач ГАУЗ «Центральная районная больница»

	10
	Шаймарданова Ф.Н.
	Мензелинская МО Всероссийского общества слепых филиал ТРО ООИ ВОС

	11
	Каримов Р.Г.
	ООО «Мензелинское АТП»

	12
	Шархемуллина Д.В.
	Начальник экономического отдела Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ

	13
	Хафизова В.Р.
	Главный специалист отдела СА и ЖКХ Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ – секретарь комиссии (без права голоса)

	14
	Коротин Р.Н.
	ООО «Мензелинская управляющая компания»

Приложение №3
к постановлению
Исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан
№____ от _____________2021 года

Перечень объектов, подлежащих обследованию в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов.

	1
	Объекты образования

	2
	Объекты торговые

	3
	Объекты социального значения

	4
	Физкультурно- спортивные объекты

	5
	Объекты культурного значения

	6
	Лечебно-профилактические объекты

	7
	Государственные учреждения

	8
	Общественные организации

	9
	Объекты ЖКХ

	10
	Многоквартирные дома

	11
	Иные объекты